61688/9

DISSERTATIO  
IN AUGURALIS,  
DE  
PERTUSSI.

Q U A M,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

GUILIELMI ROBERTSON, SS.T.P.

DEMIAE EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

N E C N O N

Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,

Et nobilissimae FACULTATIS MEDICÆ decreto;

PRO GRADU DOCTORATUS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

J. DANIEL KNOLTON,

PHILADELPHIENSIS.

Prid. Id. Junii; hora locoque solitis

EDINBURGI:

Apud BALFOUR et SMELLIE,  
Academiae Typographos.

M,DCC,LXXIII.

KNOTON, Ignatius Daniel

317695

D I S S E R T A T I O

I N A U G U R A L I S,

D E

P E R T U S S I.

**I**NTER omnes qui Nosologiam methodicam coluerunt, nemo sane morborum symptomata pathognomonica aequo feliciter breviterque notavit ac nosfer celeberrimus praceptor Cullenus. Pertussim ille ita definit:

M O R B I D E F I N I T I O.

Morbus contagiosus ; tussis convulsiva strangulans, cum inspiratione sonora, iterata; saepe vomitus.

H I S-

## HISTORIA.

Hic morbus hodiernus esse videtur, et antiquis omnino vel ignotus, vel saltem ab iis silentio praeteritus. Anno 1414, historicus Mazorai hunc morbum per Galliam tunc temporis vagantem primus descripsit. Postea ejus mentionem fecerunt Valeriola, Ballonius, Willis, Sydenhamus, Hoffmannus, aliquique. Inter praecipuas hujus tussis distinctiones,

## I. CONTAGIO in definitione numeratur.

Hanc quidem Valeriola et Ballonius memorant; recentiorum autem observatio satis confirmavit. Dum enim aeger hoc morbo laboret, pueri ejusdem domi vigentes caeteris magis huic obnoxiores evadunt; quum familiam quamvis ingrediatur, omnes fere natos ibi afficit. Plerumque ideo epidemice graftatur, et eodem fere modo quo variolae, morbillique, longe lateque diffunditur, nec nisi unica vice aliquem aggreditur. Eadem ratione qua caeteri morbi epidemicci, contagione,

ne, scil. ortum suum ducere videtur. Infantes puerosque praecipue corripit. Sin autem tussim a Valeriola descriptam eandem esse credamus, nonnunquam omnium aetatum homines infestasse videatur; sed inter pueros infantesque praecipue lethalem fuisse, plerique horum e medio tollentem. Willis enim afferuit, se inter adultos, sed rarius, vidiisse.

Agreditur catarrho vix dissimilis, tussicula imprimis sicca; propriam characterem, nempe convulsivam, gradatim adsciscente; quare distinctio altera affertur, viz.

II. TUSSIS CONVULSIVA: Et ita Willis morbum pinxit, dicens: 'Quae cum primo simplex, et moderata fuerat, postea vehementer et convulsiva evadit, ita nimirum, ut inter tussiendum, diaphragmate sursum contracto, ac in systole longiori, aut creberrime repetita, detento, pulmones valde coarctati in motu suo plurimum inhibeantur.—Caterum, in hoc casu, praeter spasmos, cum tussiendi impetu, circa praecordia excitatos, non raro etiam ventriculus in consensum adductus,

‘ adductus, quidquid sinu suo continetur re-  
 ‘ jecit ; quin et novi in quibusdam tenellulis  
 ‘ hoc ritu affectis, morbum subinde in alias  
 ‘ partes graffatum, motus convulsivos in facie,  
 ‘ oculis, et artubus, excitasse, ac demum le-  
 ‘ thalem evasisse.’

III. STRANGULANS. Ballonius ait, ‘ Pul-  
 ‘ mo enim ita irritatur, ut omni contention  
 ‘ nitens excutere id quod molestum est, nec  
 ‘ admittat spiritum, nec facile reddat; intu-  
 ‘ mescere videtur, et quasi strangulabundus  
 ‘ aeger, mediis faucibus haerentes spiritus ha-  
 ‘ bet.’ Et Hoffmannus habet: ‘ Haec (tussis)  
 ‘ tam efferata vehementia, tantaque totius  
 ‘ corporis concussione affligit, ut eo non raro  
 ‘ suffocari credas miseros;’ ne mentionem  
 faciamus observationum vulgarium inter  
 neotericos.

IV. CUM INSPIRATIONE SONORA I-  
 TERATA. Hoc symptomma originem verosi-  
 militer praebuit nomini Tussis Clangosae a-  
 pud Latinos, et *Kink* vel *Chincough* apud An-  
 glos. Cel. eruditis. valde probus, et admo-  
 dum desideratus Gregorius, in praelectionibus  
 suis

fuis practicis, tuffim hoc modo describere solebat : ‘ Ex reiteratis celerrimisque exspiratiōnibus haec tussis constat, quas inhibere aeger omnino non valet, quaeque continenter repetuntur, donec spiritus ejus defecrit ; expirationibus finitis, accedit inspiratio sonorosa ; quam rem, semel tantum exaudiām, ne quispiam certe potest non optime ab inspiratione aliis cujuscunque tussis distinguere.’ Haec sonora inspiratio (lingua vernacula nomine *The Hoop* quoque nota) bis vel ter singulis tussis paroxysmis occurrit. Aliud symptoma est,

V. SAEPE VOMITUS ; de quo Ballonius, ‘ Plerosque vidimus ita tussientes quibus, post inanem conatum, semiputris materia incredibili quantitate exorta est.—Vomunt aliquando subcruentum, aliquando sublividum, vomunt pituitam et bilem, et animo linquuntur.’ Ita Hoffm. loquitur : ‘ Tussis haec adeo vehemens est, ut continuo tussiant infantes, donec tandem vomitus sequatur.’ Haec vomitio forsan in primis morbi stadiis non appetet; raro autem accidit, ni-

si tussis sit maxime lenis, quod non in decursu superveniat.

Nunc, symptomatibus praecipuis, morbi que characteristicis (quae ferme sola medico sufficiente possunt) paulo fusiis tractatis, mentionem facienda est de aliis minus necessariis historiae partibus.

Haud raro, sed plerumque, aggreditur ~~morbis~~ febre stipatus; nonnunquam sine febre occurrit, sed non tam saepe quam Sydenhamus voluit. Tamen symptomaticam tantum vel fortuitam affirmare liceat; nam haud raro febris catarrhalis symptomata omnia in initio induit; talia sunt molestia, raucedo, rubor oculorum, quae a febre modo mitiori modo intensiori sequuntur, certisque signis tracheae, et nonnunquam, sed rarius, pulmonum inflammationis stipata. Interdum febris comittatur remittens: Et ab Huxhamo observatum est, tussim aliquando paroxysmis regularibus, more ferme febris intermittentis, renovari. Sensus titillationis laryngem obsidentis tussi praecedit. Observatu dignum est, pueros omnes, in genere, sensu istiusmodi ut plurimum